temporibus, ut jam dixi, viro o-  
pus erat prudenti, qui & de Rei-  
publicæ commodo & de consiliis  
veris & tempestivis esset sollici-  
tus. Ego verò hæc ita per exupe-  
rationem protuli, ut si quis vel nunc  
denique melius aliquid posset o-  
stendere, aut prorsus siquid aliud,  
præter ea quæ ipse statui & feci,  
sequi licuerit, me in culpâ fuisse  
confitear. Siquid enim est quod  
nunc quisquam civitati iis tempo-  
ribus si factum fuisset, profutu-  
rum videat, hoc, inquam, me præ-  
terire non oportuit. Sin autem ne-  
que est tale aliquid, neque fuit, ne-

que ab aliquo ne hodierno etiam  
die proferri potest, quid suasorem  
facere oportebat, nili eorum opti-  
ma, quæ ei in promptu atque po-  
testate fuisse videbantur, diligere  
& sequi? Hoc igitur feci, Aeschine,  
cum præco prodiens clamita-  
ret, *Quis concionari vult?* non  
*Quis præterita criminari*, aut  
*Quis de futuris spondere vult?* Tu  
verò cum in concionibus eo tem-  
pore mutus & taciturnus sedes-  
res, ego prodibam & concionabar.  
Quoniam autem nihil tum protu-  
litti, nunc saltē ostende, *Quod-  
nam consilium, quod à me exco-  
gitari*

εύρεν, καὶ καμέσσος συμφέρων, ὃπερ ἐμῷ παρελείφθη τῇ πόλει; πίστις δὲ συμμαχίας; πίστις περιέξεως ἐφ' ἣν μᾶλλον ἔδει με αγαγεῖν τατουσί;

15. Αλλὰ μήν, τὸ μὲν παρελιλυθός αὐτὸς καθῆκε πᾶσιν ἀφεῖς, καὶ οἱ δοῦλοι καὶ τάτου προπίθησιν ὄδαμον βγλεῖσθαι τὸ δέ μελλον, ἢ τὸ πῆδον, τὸ δὲ συμβύλης πάξιν ἀπαρτεῖ. Τόπε τοίνυν τὸ μὲν ἐμελλει, ὡς ἔδοκε, τὸ δεινόν, τὸ δὲ ἕδη παρεῖ. Καὶ οὗτος τὸ περιέχεσθαι μηδέποτε τὴν πολιτείαν, μηδὲ τὰ συμβαίνοντα συκοφάντες. Τὸ μὲν πέρας, ὡς αὖ οἱ Δάιμονες βγληθῆ, πάντων γέγονε. Ηδὲ περιέχεσθαι αὐτὴν τὸ δὲ συμβύλης άρχοντας διλατεῖ. Μὴ δὴ τῷτο ὡς ἀδίκημα ἐμον τῆς, εἰ κρατῆσαι οὐαίση Φιλίππω τὸ μάχην. Καὶ δέ τῷ Θεῷ τὸ τάτου τέλος οὐ, οὐκ οὐδὲμοί. Αλλ' ὡς δὲ χάριτος ἀπανταῖ οὐσα καὶ τὸν ιερὸν αὐτῷ πρώτην λογοποὺν ειλόμην, καὶ δικαιόως θεῶν καὶ θεομελῶν ἔθραξα, καὶ φιλοπόνως ὑπέρ δύναμιν, ηδὲ ὡς δὲ καλά καὶ τῆς πόλεως αἵξια περιέβαλα στεγησάμην, καὶ ἀναγκῆς ταῦτα μοι δεῖξον, καὶ τότε

gitari debuit, quænam civitati commoda opportunitas à me est omissa? Quænam porrò societas, quæ alia aliqua res ad quam potius hi à me erant cohortandi.

57. At profecto res præteritæ ab omnibus semper negliguntur, neque de iis quisquam consultat: De futuris autem aut præsentibus statuere, partes sunt atque officium suaforis. Eo igitur tempore calamitatum quidem aliæ (ut videbatur) futuræ erant, aliæ autem jam instabant: in quibus meam pro civitate operam & consilium perpende, ne eventus rerum cri-

minare. Rerum enim omnium, quemadmodum Deo videtur, sit eventus; ipsa vero consilii ratio mentem suaforis declarat. Ne me in culpâ ponas, quod prælio vicitor fuerit Philippus: illius enim prælia exitus à Deo, non à me pendebat. Sed ostende vel quod non omnia, quæ humanâ prudenteria provideri poterant, delegerim, eaque summa cum æquitate & curâ, & vehementi ac penè supra vires industriâ perfecerim; vel quod res honestas, necessarias, Reisque publicæ utiles non instituerim: hæc (inquam) ostende, & tunc

τότε ἦδη κατηγόρει μου. Εἰ δὲ ὁ συμβάς σκηπτὸς, ἡ χειρῶν, μὴ μόνον ὑμῖν, ἀλλὰ καὶ πάντων τῶν ἀλλων Ελλέων μεῖζων γέγονε, τί τοι δέ τοιεῖν; ὥστερ ἀντεῖ πις ναύκλησην πάντα ὅπερι σωτηρίᾳ περιέστητα, καὶ πᾶσι κατασκολάσαντα τὸ πλοῖον, ἀφ' ὧν ἡ πελάγεια σωθήσεθαι· εὗτα χειρῶν ἀρεστίμινον, καὶ πονησάντων αὐτῷ τῶν σκοτῶν, ἡ καὶ σωτερίζεντων ὄλως, τῆς ναυάγίας αὐτῷ. Άλλος οὔτε ἐκείνων τὴν ναῦν, φίσειν ἀντεῖ ποτὲ οὐδὲν ἐπρατήρει ἔγω, οὔτε τῆς πόχης κύειντο, οὐδὲν τῶν πάντων. Άλλος ἐκεῖνο λογίζει, καὶ ὅρχει εἰ μὲν Θηβαίων ἡμῖν ἀγωνίζομένοις οὔπως εἴμαρτο περιέστητο, τί τοι δέ τοιεῖν; εἰ μηδὲ τύπους ἔχομεν συμμάχους, ἀλλὰ Φιλίππων περιέστητο, οὐτεπέρ ό τότε ἐκεῖνος πάσας αφῆκε φωνάς; Καὶ εἰ νῦν πελῶν ἡμέρων ὁδὸν διέπει τῆς Αττικῆς τῆς μάχης γεγενημένης, ποστρέτῳ κίνδυνῳ καὶ φόβοις περιέστη τὴν πόλιν, τί αὖ, εἴπεις;

*χέρας*

tunc denique me incusa. Sin autem ea calamitas, fulmini quodammodo similis aut procellæ, non vos tantum, sed Græcos etiam omnes perculit & consternavit, quid facere oportet? *Mecum enim agis, Aeskine,* veluti si quis navicularium, cum jam omnia quæ ad salutem sarcinarum conducere videbantur fecerit, navemque rebus omnibus, quibus servari posse arbitratus est, instruxerit atque adornârit, postea coorta tempestate agitatum, instrumentis vi procellæ labefactis aut penitus contritis, naufragii accuset. Sed neque na-

vem gubernavi, dicat ille; ut neque ego exercitum: neque enim ego fortunæ, sed illa omnibus dominatur. Sed illud vide, quæso, & perpende: si quidem nos, qui Thebanos prælii socios habebamus, ad hoc faciendum à fato destinati fuimus, quid expectandum fuit, si neque ii nobis in belli societatem venissent, sed à Philippi partibus stetissent; quod ut eveniret, omni ille contentione eos hor tabatur? Quod si, cum pugna tridui itinere ab Atticâ committeretur, tantus terror & periculum civitati imminebat, quid, si in ipsâ

*Atticæ*

χάρεσ ταῦτο τῷ πάθος σωένη, ἀροσμοκῆσαι γέλιον; Αρ-  
δειαδε ὅπι νῦν μὴ σῆμα, σωελθεῖν, ἀναπνεῖσαι; πολλὰ  
μία ἡμέρᾳ καὶ δύο καὶ τρεῖς ἐδοσαν τὸ εἰς σωτηρίαν τῇ πό-  
λῃ. Τότε δὲ οὐκ ἀξιον εἴπειν, ἂ γε μιδέ πεῖσαι ἐδοκεί  
Θεῶν πνεῦμα, καὶ τὸ ἀροσμοκῆσαι τὴν πόλιν ταῦτα τὸ  
συμμαχίαν, ἃς σὺ κατηγορεῖς.